
 
 

ĐẠI HỌC HUẾ 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y - DƯỢC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 4726/QĐ-ĐHYD Thừa Thiên Huế, ngày 03 tháng 11 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành quy định xét thi đua, khen thưởng cho sinh viên  

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y - DƯỢC 

Căn cứ Quyết định số 334/QĐ-TTg ngày 26/3/2007 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc đổi tên trường Đại học Y khoa trực thuộc Đại học Huế thành trường 

Đại học Y - Dược trực thuộc Đại học Huế;  

Căn cứ thông tư số 10/2016/TT-BGDĐT ngày 05/4/2016 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về  việc ban hành “Quy chế công tác sinh viên đối với 

chương trình đào tạo đại học hệ chính quy”;  

Căn cứ Thông tư số 09/2010/TT-BGDĐT ngày 10/3/2010 của Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế Học viên các trường đại học, 

cao đẳng và trung cấp chuyên nghiệp hình thức vừa làm vừa học; 

Căn cứ Quyết định số 909/QĐ-ĐHH ngày 03/8/2016 của Giám đốc Đại 

học Huế về việc ban hành Quy chế công tác sinh viên Đại học Huế đối với 

chương trình đào tạo đại học và cao đẳng hệ chính quy; 

Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-HĐT ngày 28/8/2023 của Hội đồng trường 

Trường Đại học Y - Dược, Đại học Huế nhiệm kỳ 2020 - 2025 về việc ban hành 

Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Y - Dược, Đại học Huế; 

Theo đề nghị của Lãnh đạo Phòng Chính trị và Công tác Sinh viên. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Nay ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định xét thi đua, khen 

thưởng cho sinh viên”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ năm học 2023-2024 và 

thay thế cho các Quyết định: Quyết định số 238/QĐ-ĐHYD ngày 22/01/2019 

của Hiệu trưởng Trường Đại học Y - Dược, Đại học Huế về việc ban hành Quy 

định hướng dẫn xét thi đua, khen thưởng cho sinh viên; Quyết định số 2756/QĐ-

ĐHYD ngày 18/10/2021 của Hiệu trưởng Trường Đại học Y - Dược, Đại học Huế 

về việc sửa đổi, bổ sung nội dung, hình thức xét khen thưởng tập thể trong Quy 

định hướng dẫn xét thi đua, khen thưởng cho sinh viên. 

Điều 3. Lãnh đạo các Phòng: Chính trị và Công tác sinh viên; Đào tạo đại 

học; Tổ chức, Hành chính, Thanh tra và Pháp chế; Kế hoạch, Tài chính và Cơ sở 

vật chất; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Sinh viên; Giáo viên chủ 



  2 

nhiệm/Cố vấn học tập; Ban Cán sự lớp và toàn thể sinh viên căn cứ chức năng 

và nhiệm vụ của mình chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- Lưu: VT, Phòng CTCTSV. 

 

 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 
 

GS.TS. Nguyễn Vũ Quốc Huy 



1 

ĐẠI HỌC HUẾ 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC Y - DƯỢC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

QUY ĐỊNH 

Xét thi đua, khen thưởng cho sinh viên 

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-ĐHYD ngày     /    /2023 

của Hiệu trưởng Trường Đại học Y - Dược, Đại học Huế) 

 

I. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI ÁP DỤNG 

- Danh hiệu thi đua: Áp dụng cho cá nhân và tập thể sinh viên hệ chính 

quy, liên thông chính quy định kỳ cuối mỗi năm học. 

- Khen thưởng thường xuyên, kịp thời: Áp dụng cho cá nhân và tập thể 

sinh viên toàn trường. 

- Khen thưởng năm học: Áp dụng cho cá nhân và tập thể sinh viên hệ 

chính quy, liên thông chính quy năm thứ nhất đến năm cận cuối khóa. 

- Khen thưởng toàn khóa học: Áp dụng cho cá nhân sinh viên hệ chính 

quy, liên thông chính quy, liên thông vừa làm vừa học năm cuối khóa. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC XÉT THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 

1. Xét danh hiệu thi đua 

Cuối mỗi năm học, căn cứ đề nghị của Hội đồng thi đua, khen thưởng và 

kỷ luật sinh viên của Nhà trường, Hiệu trưởng ký Quyết định công nhận danh 

hiệu thi đua cho các cá nhân và tập thể lớp sinh viên đáp ứng các tiêu chuẩn sau 

đây: 

1.1. Danh hiệu thi đua cá nhân  

- Danh hiệu sinh viên Khá: Xếp loại học tập và rèn luyện từ khá trở lên. 

- Danh hiệu sinh viên Giỏi: Xếp loại học tập từ giỏi trở lên và xếp loại rèn 

luyện từ tốt trở lên. 

- Danh hiệu sinh viên Xuất sắc: Xếp loại học tập và rèn luyện xuất sắc. 

Không xét danh hiệu thi đua đối với sinh viên có học phần/module phải học 

lại (do bị điểm F) hoặc bị kỷ luật. 

1.2. Danh hiệu thi đua tập thể 

- Danh hiệu Lớp sinh viên Tiên tiến: 

+ Có ít nhất 25% sinh viên đạt danh hiệu sinh viên Khá trở lên. 

+ Có ít nhất 01 sinh viên đạt danh hiệu sinh viên Giỏi trở lên. 

+ Không có sinh viên xếp loại kém về học tập hoặc rèn luyện. 

+ Không có sinh viên bị kỷ luật từ mức cảnh cáo trở lên. 



  2 

+ Tập thể lớp đoàn kết, giúp đỡ nhau trong học tập và rèn luyện, tổ chức 

nhiều hoạt động thi đua và tích cực hưởng ứng phong trào thi đua trong Nhà 

trường. 

- Danh hiệu Lớp sinh viên Xuất sắc: 

+ Lớp đạt các tiêu chuẩn của tập thể Lớp sinh viên Tiên tiến. 

+ Có ít nhất 10% sinh viên đạt danh hiệu sinh viên Giỏi trở lên. 

+ Có ít nhất 01 sinh viên đạt danh hiệu sinh viên Xuất sắc. 

2. Xét khen thưởng  

Căn cứ đề nghị của Hội đồng thi đua, khen thưởng và kỷ luật sinh viên của 

Nhà trường, Hiệu trưởng ký Quyết định khen thưởng cho cá nhân và tập thể lớp 

sinh viên đáp ứng các tiêu chuẩn sau đây: 

2.1. Khen thưởng thường xuyên, kịp thời 

- Cá nhân/tập thể sinh viên đạt giải Nhất cấp Đại học Huế, giải Khuyến 

khích trở lên cấp tỉnh, cấp quốc gia, quốc tế trong các cuộc thi Olympic các môn 

học, thi nghiên cứu khoa học, thi chuyên môn, nghiệp vụ giỏi, các cuộc thi sáng 

tạo kỹ thuật, học thuật, văn hóa, văn nghệ, thể thao. 

- Cá nhân/tập thể sinh viên đóng góp có hiệu quả trong công tác Đảng, 

Đoàn thanh niên, Hội sinh viên, trong hoạt động thanh niên xung kích, sinh viên 

tình nguyện, giữ gìn an ninh trật tự, các hoạt động trong lớp, khoa, trong ký túc 

xá, hoạt động xã hội, văn hóa, văn nghệ, thể thao. 

- Cá nhân/tập thể sinh viên có thành tích trong việc thực hiện phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, bảo đảm an ninh, trật tự trường học, phòng 

chống tội phạm, tệ nạn xã hội, dũng cảm cứu người bị nạn, chống tiêu cực tham 

nhũng. 

- Cá nhân/tập thể sinh viên đạt các thành tích đặc biệt khác. 

2.2. Khen thưởng toàn diện, định kỳ 

2.2.1. Khen thưởng năm học 

a) Khen thưởng thủ khoa tuyển sinh 

Sinh viên có điểm trong kỳ thi tuyển sinh cao nhất theo ngành đào tạo 

(không phân biệt tổ hợp môn xét tuyển, không tính điểm ưu tiên) trong số các thí 

sinh trúng tuyển hệ đại học chính quy đã nhập học. 

b) Khen thưởng cá nhân  

- Sinh viên đạt danh hiệu sinh viên Giỏi/sinh viên Xuất sắc; tích cực hưởng 

ứng và tham gia các công tác quản lý lớp/đoàn thể, hoạt động, phong trào thi đua 

của Nhà trường trong năm học.  

- Sinh viên đạt danh hiệu sinh viên Khá; tích cực hưởng ứng và tham gia 

các công tác quản lý lớp/đoàn thể, hoạt động, phong trào thi đua của Nhà trường 

trong năm học.  



3 

Số lượng sinh viên được đề xuất khen thưởng không vượt quá 10% tổng số 

sinh viên của lớp. 

c) Khen thưởng tập thể 

Hội đồng thi đua, khen thưởng và kỷ luật sinh viên của Nhà trường sẽ xem 

xét chọn các tập thể tiêu biểu nhất theo khối/ngành học trong số các tập thể đạt 

danh hiệu Lớp sinh viên Xuất sắc và Lớp sinh viên Tiên tiến để tuyên dương 

khen thưởng.  

2.2.2. Khen thưởng toàn khóa học 

a) Khen thưởng thủ khoa tốt nghiệp 

 Sinh viên được công nhận tốt nghiệp đúng tiến độ có điểm trung bình 

chung tích lũy toàn khóa loại giỏi/xuất sắc cao nhất theo ngành đào tạo hệ chính 

quy, trong đó: không có học phần/module phải học lại (do bị điểm F), rèn luyện 

toàn khóa xếp loại tốt/xuất sắc, không bị kỷ luật trong toàn khóa học. 

Trường hợp có từ 02 sinh viên trở lên cùng 01 ngành bằng điểm, các tiêu 

chí phụ để xét chọn thủ khoa tốt nghiệp theo thứ tự ưu tiên như sau: 

- Điểm rèn luyện toàn khóa. 

- Hội đồng xem xét dựa trên thành tích tham gia các công tác quản lý 

lớp/đoàn thể, hoạt động, phong trào thi đua của Nhà trường trong toàn khóa học. 

b) Khen thưởng cá nhân 

- Sinh viên được công nhận tốt nghiệp đúng tiến độ có điểm trung bình 

chung tích lũy toàn khóa xếp loại giỏi/xuất sắc, rèn luyện toàn khóa xếp loại 

tốt/xuất sắc; tích cực hưởng ứng và tham gia các công tác quản lý lớp/đoàn thể, 

hoạt động, phong trào thi đua của Nhà trường trong toàn khóa học.  

- Sinh viên được công nhận tốt nghiệp đúng tiến độ có điểm trung bình 

chung tích lũy toàn khóa xếp loại khá, rèn luyện toàn khóa xếp loại tốt/xuất sắc; 

tích cực hưởng ứng và tham gia các công tác quản lý lớp/đoàn thể, hoạt động, 

phong trào thi đua của Nhà trường trong toàn khóa học.  

Số lượng sinh viên được đề xuất khen thưởng không vượt quá 10% tổng số 

sinh viên của lớp. Không xét khen thưởng đối với sinh viên có học phần/module 

phải học lại (do bị điểm F) hoặc bị kỷ luật trong toàn khóa học. 

III. TRÌNH TỰ, THỦ TỤC XÉT THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 

1. Cuối mỗi năm học, khóa học, Nhà trường sẽ ra thông báo hướng dẫn cụ 

thể quy trình và thủ tục xét thi đua, khen thưởng. Căn cứ vào thành tích đạt được 

trong học tập và rèn luyện của sinh viên, ban cán sự tiến hành họp lớp, lập danh 

sách kèm theo bản thành tích cá nhân và tập thể lớp, có xác nhận của giáo viên 

chủ nhiệm/cố vấn học tập, đề xuất Phòng Chính trị và Công tác sinh viên xét thi 

đua, khen thưởng. 



  4 

2. Phòng Chính trị và Công tác sinh viên tổ chức tổng hợp, rà soát danh 

sách và đề nghị Hội đồng thi đua, khen thưởng và kỷ luật sinh viên của Nhà 

trường xét duyệt. 

3. Căn cứ vào biên bản họp xét thi đua, khen thưởng cho sinh viên của Hội 

đồng thi đua, khen thưởng và kỷ luật sinh viên của Nhà trường, Hiệu trưởng ký 

quyết định công nhận danh hiệu thi đua, khen thưởng đối với cá nhân và tập thể 

lớp sinh viên. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Chính trị và Công tác sinh viên chủ trì, phối hợp với Phòng Đào 

tạo Đại học, Phòng Kế hoạch, Tài chính và Cơ sở vật chất, Đoàn Thanh niên 

Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội sinh viên và các đơn vị liên quan để tổ chức thực 

hiện xét danh hiệu thi đua, khen thưởng cho sinh viên theo đúng quy định. 

2. Phòng Kế hoạch, Tài chính và Cơ sở vật chất tham mưu cho Ban Giám 

hiệu Nhà trường ban hành mức chi thi đua, khen thưởng định kỳ và đột xuất cho 

sinh viên. 

3. Quy định này được áp dụng kể từ năm học 2023-2024. Trong quá trình 

thực hiện, tùy theo tình hình thực tế Nhà trường sẽ bổ sung, điều chỉnh cho phù 

hợp./. 


		2023-11-03T08:05:58+0700




